
ABSTRAKT 

 

    Imunitní systém  udržuje integritu organismu, rozpoznává škodlivé od neškodlivého a 

chrání tak organismus před exo- i endogenními škodlivinami a spolu s nervovým a 

endokrinním systémem patří mezi nejdůležitější regulační systémy organismu.  

 

V současné době přibývají důkazy, že se různé subpopulace B lymfocytů, přímo či  nepřímo 

uplatňují v patogenezi mnoha chorob. Avšak dosud máme jen velmi omezené poznatky o tom, 

jak jsou jednotlivá diferenciační stádia B lymfocytů zapojena do patologických procesů a jak 

samotný průběh nemoci nebo samotné léčby ovlivňuje B buněčnou homeostázu.  

 

Tato práce je zaměřena na studium periferních CD27
+
 B lymfocytů (jedné z nejméně 

prozkoumaných lidských B lymfocytů) u zdravých kontrol a pacientů s různými 

imunopatologiemi, v tomto případě jsou prezentovány reprezentativní výsledky pacientů 

s idiopatickými střevními záněty. Pomocí polychromatické průtokové cytometrie jsme 

vyšetřili z toho 14 kontrol, 7 pacientů s Crohnovou chorobou (CD) a 5 s ulcerózní kolitidou 

(UC). U 6 pacientů s CD jsme měli možnost námi studované imunofenotypy stanovit také 2 

hodiny po intravenózní aplikaci Infliximabu a u jednoho po 14 dnech od podání léku.  

 

Paměťové B lymfocyty charakterizované jako CD19+CD27+, CD19+CD20+CD27+ a 

CD19+CD20+CD27+IgM+ byly u pacientů s CD přítomné vždy ve zvýšených frekvencích 

oproti kontrolám (20,6±13,58%; 17,61±13,48%; 88,60±20,56% vs. 11,75±26,47%; 

11,25±26,50%; 66,82±22,60% respektive), což odpovídá aktivnímu neléčenému stadiu 

choroby.  

Avšak ostatní analyzované CD27+ B buněčné subpopulace CD19+CD20+CD27+CD38+, 

CD19+CD20+CD27+CD24-CD21+ ,a CD19+CD20+CD27+IgD-IgM- byly v periferní krvi 

deprivovány ve srovnání s kontrolami. 

 Navíc, v CD19+CD20+CD27+IgM- případě tato redukce její frekvence oproti kontrolám 

byla dokonce statisticky významná (11,10± 20,62 pro CD vs. 39,40±25,05 pro KO; 

p=0,0234). Pacienti s UC vždy vykazovaly odlišný imunofenotyp, což by podporovalo obecně 

přijímaný fakt, že ulcerózní kolitida i z hlediska klinických parametrů představuje zcela 

odlišnou jednotku. 

 



Tato práce byla vlastně pilotní studií, která svým zaměřením měla naznačit možné trendy a 

další  směr výzkumu.  

Pochopení jednotlivých aspektů chování těchto B lymfocytárních subpopulací může v 

budoucnu poskytnout vhodné markery dovolující zhodnotit průběh a prognózu daného 

onemocnění, případně posloužit jako vhodný diagnostický marker pro některé choroby. 

 

Klíčová slova: Imunitní systém, B lymfocyty, protilátky, CD molekuly, imunopatologie, 

průtoková cytometrie. 

 

 


